
Anexa nr.3  

la Hotărîrea Guvernului  

nr.246 din 8 aprilie 2010  

   

REGULAMENTUL  

privind modul de aplicare a cotei zero a TVA la livrarea pe teritoriul ţării  

a mărfurilor şi serviciilor destinate proiectelor de asistenţă tehnică  

şi proiectelor de asistenţă investiţională, precum şi la importul  

serviciilor destinate acestora  
[Denumirea completată prin Hot.Guv. nr.1161 din 20.12.2010, în vigoare 21.12.2010]  

  

1. Prezentul Regulament stabileşte modul de aplicare a cotei zero a TVA la livrarea pe 

teritoriul ţării a mărfurilor şi serviciilor destinate proiectelor de asistenţă tehnică şi proiectelor de 

asistenţă investiţională (în continuare – proiecte), conform prevederilor literei c
1
) articolul 104 

din Codul fiscal nr.1163-XIII din 24 aprilie 1997 (republicat în Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2007, ediţie specială).  

2. Cota zero a TVA, conform modului stabilit în prezentul Regulament, se aplică 

mărfurilor şi serviciilor livrate pe teritoriul ţării, destinate realizării proiectelor incluse în listele 

aprobate de Guvern, conform anexei nr.1 şi anexei nr.2 la prezenta hotărîre.  

3. Furnizorii autohtoni – subiecţi ai impunerii cu TVA livrează pe teritoriul ţării mărfuri şi 

servicii la cota zero a TVA:  

a) donatorilor, recipienţilor sau beneficiarilor proiectului;  

b) contractorilor, contractaţi de subiecţii menţionaţi la litera a) a prezentului punct, pentru 

prestarea serviciilor (executarea lucrărilor) destinate realizării proiectelor, şi subantreprenorilor 

acestora.  

Drept documente confirmative de efectuare a livrărilor la cota zero a TVA vor servi:  

lista proiectelor, aprobată de Guvern, în care este indicat proiectul pentru care se 

efectuează livrarea cu aplicarea cotei zero a TVA;  

scrisoarea emisă pe blanchetă oficială de către donator, recipient sau beneficiar, în care va 

fi indicat subiectul căruia i se va efectua livrarea şi în care se va face trimitere la proiectul de 

asistenţă tehnică sau investiţională, specificat în anexele nr.1 şi nr.2 la prezenta hotărîre.  

La cota zero a TVA se impozitează importul serviciilor destinate realizării proiectelor, 

efectuat de către subiecţii indicaţi la literele a) şi b) din prezentul punct. 
[Pct.3 în redacţia Hot.Guv. nr.1161 din 20.12.2010, în vigoare 21.12.2010]  

  

4. Pentru livrările de mărfuri şi servicii destinate proiectelor, impozitate cu TVA la cota 

zero, furnizorii autohtoni vor elibera factura fiscală.  
[Pct.4 modificat prin Hot.Guv. nr.1161 din 20.12.2010, în vigoare 21.12.2010]  

  
[Pct.5 exclus prin Hot.Guv. nr.1161 din 20.12.2010, în vigoare 21.12.2010]  

  

6. Subiecţii impunerii cu TVA ce efectuează livrări de mărfuri şi servicii destinate 

realizării proiectelor, impozitate cu TVA la cota zero, beneficiază de dreptul la restituirea TVA 

în conformitate cu prevederile articolului 101 alineatul (5) din Codul fiscal nr.1163-XIII din 24 

aprilie 1997, urmînd să prezinte, la solicitarea funcţionarilor fiscali, următoarele documente 

şi/sau informaţii:  

a) declaraţiile TVA din care rezultă suma ce urmează a fi restituită;  

b) registrele de evidenţă a livrărilor şi procurărilor în care sînt înregistrate operaţiunile de 

livrare şi procurare;  

c) copia contractului, în baza căruia au fost efectuate livrări la cota zero a TVA;  

d) în cazul prestării serviciilor şi lucrărilor – actele de executare a lucrărilor;  

e) facturile fiscale pentru livrările impozitate la cota zero a TVA¤ 
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f) scrisoarea emisă pe blanchetă oficială de către donator, recipient sau beneficiar, în care 

este indicat subiectul căruia i-a fost efectuată livrarea şi în care se va face trimitere la proiectul 

de asistenţă tehnică sau investiţională, specificat în anexele nr.1 şi nr.2 la prezenta hotărîre.  
[Pct.6 completat prin Hot.Guv. nr.1161 din 20.12.2010, în vigoare 21.12.2010]  

  

7. Pentru mărfurile şi serviciile destinate realizării proiectelor livrate pe teritoriul ţării 

donatorilor, contractorilor calificaţi ca misiuni diplomatice acreditate în Republica Moldova, 

asupra cărora se extind prevederile literei c) din articolul 104 din Codul fiscal, dar, totodată, 

incluşi în listele proiectelor de asistenţă tehnică şi/sau investiţională în derulare, aprobate de 

Guvern, conform anexelor nr.1 şi nr.2 la prezenta hotărîre, cota zero a TVA se va aplica în 

modul stabilit de prezentul Regulament. 
[Pct.7 în redacţia Hot.Guv. nr.1161 din 20.12.2010, în vigoare 21.12.2010]  

  

8. Sumele TVA achitate de donatori, recipienţi sau de beneficiarii proiectelor de asistenţă 

tehnică şi/sau investiţională pentru procurările de mărfuri şi/sau servicii destinate realizării 

proiectelor menţionate în anexele nr.1 şi nr.2 la prezenta hotărîre, efectuate pînă la includerea 

tratatelor internaţionale respective în anexele menţionate, se vor restitui acestora în baza 

facturilor fiscale şi documentelor ce confirmă achitarea sumelor TVA pentru mărfurile şi/sau 

serviciile procurate, prezentate împreună cu cererea de restituire la organul fiscal în a cărui rază 

se deservesc subiecţii în cauză.  
[Pct.8 introdus prin Hot.Guv. nr.367 din 06.06.2012, în vigoare 08.06.2012]  
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